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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаты. Диссертациялық жұмыста уақытқа

байланысты облыста акустика мен Гельмгольц теңдеулері үшін жалғастыру

есебінің сандық модельдері қарастырылған. Акустикалық теңдеу үшін

жалғастыру есебін шешудің сандық оңтайландыру әдістері зерттеліп,

Гельмгольц және акустика теңдеулері үшін жалғастыру есебін шешу

алгоритмдері құрастырылды. Зерттелген есептер бойынша сандық тәжірибелер

жүргізілді.

Тақырыптың өзектілігі. Диссертациялық жұмыс ғылыми бағыттағы

қолданбалар үшін өзекті болып табылатын – Гельмгольц және акустика

теңдеулері үшін кері есептердің сандық шешуін әзірлеу және зерттеу болып

табылады. Нәтижесі белгілі болған жағдайда себептерді іздеу толқындық

теңдеулердің кері есептерін шешу идеясы болып табылады. Егер математика

тілімен айтатын болсақ, онда толқындардың таралу үрдісі гиперболалық

типтегі теңдеулермен немесе гиперболалық теңдеулердің жүйесімен

сипатталады. Теориялық тұрғыдан алғанда, нүктенің немесе таралған көздің

дыбыс өрісін есептеу біртекті емес аймақтардағы Гельмгольц теңдеуі үшін

шекаралық есептерді шешуге келтіріледі. Табиғи жағдайда толқындық

экспериментті зерттеу, әсіресе мұхиттағы дыбыс толқындарының өрістерін

зерттеу қиынға түседі немесе мүмкін болмай жатады. Осыған байланысты,

есептің параметрлерін өзгертудің әр түрлі нұсқаларында кез - келген

практикалық қажетті дәлдікпен кіріс және шығыс деректердің толық

қайталануы бар басқарылатын жағдайларда жасалатын сандық эксперимент

ерекше маңызды. Мысалы, аэродинамика, плазма физикасы, элементар

бөлшектер теориясын зерттеуде әр түрлі сандық әдістер Гельмгольц және

толқын теңдеуі сияқты сызықты және сызықты емес теңдеулер айырымдық

теңдеулермен сәтті шешіледі.

Шешімі туралы кейбір қосымша мәліметтерден гиперболалық теңдеулер

үшін шекараның бір бөлігін анықтау есептерінің практикалық тұрғыдан

маңызы зор. Мұндай кері есептерді шешудің тиімді алгоритмдерін құру,

сандық әдістерін жасау өте өзекті мәселе болып табылады. Себебі, соңғы

зерттеулер қисынды емес есептердің практикалық маңыздылығының

жоғарылығын, қажеттілігін көрсетіп жатыр.

Жердің ішкі құрылымының құрамын зерттеуде геофизикалық әдістер

маңызды орын алады. Бірақ көп тәжірибелерде деректер шекараның барлық

бөлігінде алына бермейді. Олар жердің құрылымы туралы ақпаратты

тасымалдайтын жер бетіндегі белгілі бір физикалық өрістің сипаттамаларын

өлшеуге негізделген. Мұндай өрістер, атап айтқанда, акустикалық және

электромагниттік өрістер болып табылады, олар акустика жағдайында

толқынның таралу жылдамдығы мен тығыздығына, ал электродинамикада

магниттік өткізгіштіктің өткізгіштігіне тәуелді. Қисынды емес болатын,

акустикалық өріс шекарасының бір бөлігінен біртексіздіктің пайда болуына

4

қарай жалғастыру есебі, сондай-ақ акустика мен электродинамиканың кері

есептері өзекті және практикалық маңызды.

Гиперболалық теңдеулер үшін уақыттық беттегі жалғастыру есептерінің

шешімін М.М. Лаврентьев, В.Г. Романов Р.Курант, С.П. Шишатский алғаш

қарастырған. Кейінірек В.Г. Романов уақыттық беттегі деректермен Коши

есебін шешудің априорлы бағасын алды. Бүгінгі күні гравиметриялық және

сейсмикалық әдістер қолданбалы геофизиканың ең дамыған және кең таралған

әдістерінің бірі болып табылады. Ондай есептерге жер қыртысының ішкі

құрылымын зерттеу және осы аумақтарды тереңірек зерттеу үшін пайдалы

қазбаларға бай деп есептелетін аумақтарда барлау жұмыстарын жүргізу;

геология мен геодезияның бірқатар мәселелерін шешу, атап айтқанда, жер

фигурасын одан әрі нақтылау.

Кері есептерді, соның ішінде геофизика есептерін шешудің негізгі тәсілі

тура есептерді алдын-ала шешуге негізделген. Ортаның параметрлерін одан әрі

анықтау тура есепті шешу арқылы тәжірибелік өрістің жуық шамамен

сипаттамасына келтіріледі. Сонымен қатар, В.Н.Страховтың идеясына сәйкес

[1], өріс бағынатын дифференциалдық операторы болса, тура есептерді

шешпей-ақ кері есепті шешуге болады [2]. Көптеген жағдайларда

гравитациялық өлшемдердің деректері барлау ұңғымаларын бұрғылау орнын

нақты анықтауға мүмкіндік бермейді. Сондықтан қолда бар деректерді

пайдалана отырып, жер бетінің астында белгілі бір тереңдікте аномальды

гравитациялық өрісті алдын-ала есептеген жөн [3].

Тура және кері есептерді жоғары тиімділікпен шешуге мүмкіндік беретін

геофизикалық үрдістердің жаңа математикалық модельдерін әзірлеуге және

талдауға айтарлықтай практикалық сұраныс бар. Гравитацияны барлаудағы кері

есептер көп жағдайда таңдау әдісімен және тек екі өлшемді жағдайда ғана

шешілді. Бұл ретте геофизиканың кері есептерінің шешімдерінің жалғыздығы

мен орнықтылығы мәселелері шектеулі деңгейде зерттелді, бірақ соған

қарамастан бұл бағытта белгілі бір маңызды нәтижелер алынды, оның ішінде

П.С.Новиковтың шешімнің жалғыздығы туралы теоремасын айтуға болады [4].

Геологиялық барлау тәжірибесі үшін қазіргі уақытта оңтайландыру

әдістерін әзірлеу үлкен маңызға ие. Осылайша, әр түрлі тұжырымдардағы

геологияның және басқа да ғылым салаларының тура және кері есептерін

шешудің дәл, тиімді және жоғары жылдамдықты алгоритмдерін жасау міндеті

өзекті болып табылады. Соңғы жылдары геофизикалық зерттеулерді шешудің

жаңа әдістері жасалды. Геофизикалық ақпаратты жылдам өңдеуге және

түсіндіруге мүмкіндік беретін заманауи геофизикалық қондырғылар енгізілуде.

Геофизикалық әдістердің дамуымен қатар геофизикалық есептердің

математикалық теориясы жасалды. Геофизиканың және басқа да жоғарыда

аталған ғылымдардың зерттеу саласының дамуына байланысты кері есептерді

шешу әдістері туралы ғылымды құру қажет болды. Зерттеу мақсатына сай

геологиялық құрылымның күрделілік дәрежесіне және бастапқы ақпараттың

толықтығына байланысты математикалық модельдер, яғни, дербес туындылы

дифференциалдық теңдеулер таңдалады. Атап айтқанда, математикалық

5

модельдің түрі зерттеліп, акустикадағы қол жетпейтін нысандар

шекараларының орналасуын, пішінін және параметрлерін қалпына келтіру

алгоритмдері құрылады [5], [6].

М.М. Лаврентьев, В.Г. Романов, С.И. Кабанихин, А. Lorenzi, А.М.

Денисов, М.Клибанов, М.Грассели және т.б. өз еңбектерінде әр түрлі

тұжырымдардағы гиперболалық, параболалық типті теңдеулер үшін сызықтық

және сызықтық емес кері есептерді зерттеді. Мұндай есептер компьютерлік

технология тұрғысынан жағымсыз кейбір қасиеттерімен, яғни, жалғыз

еместігімен, бастапқы деректердің қателігіне қатысты орнықсыздығымен

ерекшеленеді. Сондықтан, заманауи есептеуіш технологиялардың

мүмкіндіктерін пайдалануға арналған қатаң теориялар негізінде әзірленген

арнайы алгоритмдер қажет. Белгілі бір жағдайда қандай модельді және әдісті

қолдану керектігін түсіну модельдің жуықтау қатесі мен әдісті дискреттеу

қатесі туралы біраз білімді қажет етеді. Осыған байланысты қазіргі уақытта кері

есептердің әр түрлі кластарын шешудің тиімді әдістері мен алгоритмдерін

жасауға көп көңіл бөлінуде. Оңтайлы әдіс берілген дәлдік үшін есептеу

жұмысын анық азайтады. Сондай-ақ электромагниттік барлау, кванттық

шашырау теориясы, электр өткізгіштік, жылу өткізгіштік және т.б. салаларға

қатысты кері есептер де белсенді зерттеліп келеді. Қазіргі уақытта кері

есептерге қызығушылық артты, кері есептердің жаңа қойылымдары, сонымен

қатар, олардың шешілу қабілетінің жаңа нәтижелері үнемі пайда болуда. Жаңа

әдістер уақытпен бірге дамуда. Талданған оқулықтарда әр түрлі қолдану

саласында кездесетін кері есептердің біртұтас теориясын құрудың тәсілдері мен

әдістерін ұсынады.

Диссертациялық жұмыстың мақсаты акустика және Гельмгольц

теңдеуі үшін жалғастыру есебінің сандық шешуін зерттеу және тиімді сандық

алгоритмін құру. Қарастырылған есептер үшін жылдам және үнемді алгоритм

құру. Акустикадағы кері және қисынды емес есептерді шешудің жаңа сандық

әдістерін бағдарламалық қамтамасыз ету. Тура және кері есептерді шешудің

дәлдігін, жылдамдығын арттыруды қамтамасыз ету және орнықтылығын

қамтамасыз ету. Қарастырылған математикалық модельдердің сандық шешу

алгоритмдерін жетілдіру.

Диссертациялық жұмыста кері есеп ретінде шешімімен бірге уақыттық

үшбұрышты облыстың шекарасын анықтау қажет болатын есеп

қарастырылады. Әр түрлі типтегі кері есептерді шешу кезінде туындайтын

келеңсіздіктерді жеңудің тиімді әдістері мен жалпы жолдарын әзірлеу.

Қарастырылған кері есептерді сандық шешудің орнықты есептеу сұлбалары

мен алгоритмдерін құру.

Осы мақсатқа жету үшін келесі міндеттерді шешу қажет болды:

Акустика теңдеуі үшін жалғастыру есебін шешудің әдістерін зерттеу

және әзірлеу.

2. Градиенттер әдісі, айырымдық сұлбаны кері келтіру әдісі негізінде бір

және екі өлшемді акустика теңдеуі үшін кері есептің сандық шешу алгоритмін

құру.
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3. Гельмгольц теңдеуі үшін қисынды емес болатын бастапқы –шекаралық

есептің сандық шешуін зерттеу және сандық алгоритмін құру.

4. Гельмгольц теңдеуі үшін тура және кері есептердің орнықтылығын

сандық зерттеу.

5. Қарастырылған сандық әдістерді жүзеге асыру үшін бағдарламасын

құру.

Зерттеу нысаны акустика теңдеуі және Гельмгольц теңдеуі үшін

жалғастыру есебінің сандық шешімін құру.

Зерттеу әдістері. Қарастырылған модельдерді сандық әдіспен шешуді

жүзеге асыру үшін шекараны қалпына келтіру есебін шешуге мүмкіндік беретін

әдістер қолданылады. Атап айтқанда, Ландвебер әдісі, градиент әдісі,

айырымдық сұлбаны кері келтіру әдісі. Қисынды емес есептерді сандық

шешудің негізгі әдістерін практикалық түрде жүзеге асыру заманауи

бағдарламалау орталарын қолданбай жүзеге асыру мүмкін емес. Сондықтан,

диссертациялық жұмыста сандық моделдеу үшін С++, Python бағдарламалау

тілдері қолданылды.

Жұмыстың ғылыми жаңалығы.

- Үшбұрыш облыстағы акустика теңдеуіне арналған жалғастыру есебі

үшін ақырлы айырымдық сұлбаны кері келтіру әдісіне негізделген сандық

алгоритм құрылып, осы есепке сәйкес келетін кері есепті шешудің градиенттік

әдісі жасалды.

- Уақытқа тәуелді үшбұрышты және үшбұрышты призма облысындағы

акустика теңдеуі үшін шекаралық кері есептің мақсатты функционалының

градиенті бағыт бойынша туынды көмегімен табылып, есепті шешу алгоритмі

құрылды. Сандық шешімі дайындалды.

- Төртбұрыш облыстағы күрделі Гельмгольц теңдеуі үшін белгісіз екі

шекаралық шартты қалпына келтіруге арналған кері есепті шығарудың

Ландвебер итерациялық әдісіне негізделген тиімді сандық алгоритмі құрылып,

сандық шешімдері алынды.

Қорғауға шығарылатын негізгі жағдайлар:

- Айырымдық сұлбаларды кері келтіру әдісімен шекаралық кері есепті

сандық шешу. Әртүрлі шу деңгейімен есептеу эксперименттерін жүргізу.

- Үшбұрышты призма облысында қисынды емес есепті кері есепке

келтіру және функционалдың градиентін есептеу.

- Уақыттық үшбұрышты облыста акустиканың екі өлшемді кері есебін

шешу барысында тура есеп үшін проекциялық әдістің қолданылуы, сонымен

қатар итерациялық Ландвебер әдісінің жинақтылығы.

- Беттік деректермен бірге төменгі бөліктегі деректер пайдаланылатын

Гельмгольц теңдеуі үшін бастапқы-шекаралық есептерді шешуге арналған

оңтайландыру әдісі, жаңа деректерді қосу шешімді сенімдірек анықтауға

мүмкіндік беретінін көрсетеді.

- Гельмгольц теңдеуі үшін бастапқы- шекаралық есептің орнықтылығын

сандық зерттеу есептің орнықсыздығын көрсетеді, өйткені шарттылық саны

шексіздікке ұмтылады.
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Зерттеудің теориялық және практикалық маңызы. Диссертацияда

ұсынылған нәтижелер жаңа және ғылыми, теориялық және практикалық

құндылықтарға ие. Диссертацияда алынған нәтижелер теориялық, практикалық

және ғылыми сипатта. Жұмыста акустикалық кері есептерді шешудің сандық

әдістерін әзірлеу және негіздеу оны қолданудың ең маңызды ғылыми бағыты

ретінде қарастырылады. Диссертациялық жұмыстың теориялық және

практикалық маңыздылығы қарастырылған кері және тура есептерді сандық

шешудің әдістемесінде жатыр. Егер беттік деректермен бірге тереңдіктегі

деректерді пайдаланылатын акустиканың жалғастыру есебін квадрат облыста

есептегіміз келсе, онда деректерді үлкенірек және тереңірек өлшеп, есепті

үлкен шаршыдан шешуді бастаған дұрыс. Бұл неғұрлым орнықты шешім

береді. Жұмыс нәтижелерін толқындық өрістерде туындайтын кері есептер

теориясын зерттеу мен дамытуда қолдануға болады. Әзірленген алгоритмдер

мен бағдарламалардың сейсмология мен акустикалық томографияда, сондай-ақ

соңғы зерттеулерге сәйкес шуды оқшаулауды зерттеуде қолданудың

практикалық мүмкіндігі бар.

Жұмыс апробациясы. Диссертациялық жұмыстың нәтижелері 12

ғылыми журналдарда жарияланды. Зерттеудің негізгі жағдайлары мен

нәтижелері келесі ғылыми конференцияларда жарияланған және талқыланған.

- Халықаралық конференция. «Қаржы, экономика және өмірдегі кері

есептер». 26-28 желтоқсан, 2017 жыл, Алматы.

- Халықаралық конференция. «Ғылымдағы, техникадағы және білімдегі

есептеу және ақпараттық технологиялар». (CITech-2018). 25-28 қыркүйек, 2018

жыл, Өскемен.

- Әбу Насыр әл-Фарабидің 1150 жылдығына арналған Қазақстан

Республикасы ғылым қызметкерлері күніне арналған Халықаралық сәуір

математикалық конференциясы. 1-3 сәуір, 2020 жыл, Алматы.

- Математика ғылымдарының 6-шы халықаралық конференциясы (ICMS

2022). 20-24 шілде, 2022жыл. Мальтепе университеті, Стамбул, Түркия.

- Өнеркәсіптік қолданбалармен бақылау және оңтайландыру бойынша 8-

ші халықаралық конференция. 1 том, 24-26 тамыз, 2022 жыл, Баку, Әзірбайжан.

- Халықаралық конференция. «Ғылымдағы, инженериядағы және

білімдегі есептеу және ақпараттық технологиялар» (CITech-2022) академик

Н.Қ.Надировтың 90 жылдығына, академик М.О.Өтелбаевтың 80 жылдығына

арналған. 12-15 қазан, 2022 жыл, Алматы.


[…]


түрдегі есептің орнықтылығына сандық зерттеуді жүргізейік.

Бастапқы есепті дискреттеу. Берілген (3.3)-(3.7) есеп үшін сәйкес

айырымдық есебі келесідей болады:

,1,1,,0
22

,,2

2

2

1,,1,

2

,1,,1

Njiua

ch

uuu

h

uuu
jiji

jijijijijiji

,

1,0

j

j
gu ,,0 Nj

,
20,

i

i
gu ,,0 Ni

,
11,1

jj

j
fhgu ,,0 Nj

,
221,

ii

i
fhgu ,,0 Ni

Айырымдық теңдеулер жүйесін құрайық [93].

BAX (3.72)

мұндағы A - 21N -өлшемді матрица, X - белгісіз вектор формасы.

NNNNNNN

uuuuuuuuuuuuX
,2,1,0,,12,11,10,1,02,01,00,0

...,,,......,,,...,, ,

B - Деректер векторы (шекаралық және қосымша шарттар).

Бастапқы есептің матрицасының орнықтылығын талдау.

Сандық тәжірибенің сипаттамасы. ,50N ,1 ,1c ,sin
1

yg
,sin

2
xg

.5.05.05.0
22

yxa
3.2 - 3.4 кестелерде бастапқы және тура есептердің сәйкесінше, A және

T
A матрицаларының сингулярлық жіктелу нәтижелері 20N , 30N , 50N

мәндері үшін ұсынылған.

Кесте 3.2 - 2
1N өлшемді матрицалардың сингулярлық жіктелуі, 20N

Матрицалар )(
max

A )(
min

A )(A

T
A 7.947502 0451.0 176.176

A 7.947502 1710324.1
1710001.6
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Сурет 3.4.1 - 20N болғанда тура есептің
T

A матрицасының

сингулярлық сандарының графигі

Сурет 3.4.2 - 20N болғанда бастапқы есептің A матрицасының

сингулярлық сандарының графигі
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Кесте 3.3 - 2
1N өлшемді матрицалардың сингулярлық жіктелуі, 30N

Сурет 3.5.1 - 30N болғанда тура есептің
T

A матрицасының

сингулярлық сандарының графигі

Матрицалар )(
max

A )(
min

A )(A

T
A 7.97654 0201.0 984.395

А 7.97654 1810010.7 1810137.1
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Сурет 3.5.2 - 30N болғанда бастапқы есептің A матрицасының

сингулярлық сандарының графигі

Кесте 3.4 - 2
1N өлшемді матрицалардың сингулярлық жіктелуі, 50N

Матрицалар )(
max

A )(
min

A )(A

T
A 7.991523 00726.0 06.1100

А 7.991523 2110196.1 2110681.6
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Сурет 3.6.1 - 50N болғанда тура есептің
T

A матрицасының

сингулярлық сандарының графигі

Сурет 3.6.2 - 50N болғанда бастапқы есептің A матрицасының

сингулярлық сандарының графигі
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3.8 Ландвебер әдісі бойынша кері есептің сандық нәтижелері

Алдымен есепті дискретті түрде жазайық.
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h

h

qJ

qJ
qJ

Ni

jN

i

j

1,

,1

)2(/

)1(/

/

Мұндағы
ji ,

түйіндес есептің шешімі.

(0, 1) интервалындағы біркелкі етіп алынған тордың түйіндерінің саны N

болсын.

,50N ,1 ,1c ,sin
1

yg ,sin
2

xg
.5.05.05.0

22
yxa

Алгоритмді тексеру үшін ,sin
1

yq xq sin
2
дәл мәндерін береміз.

Тура есепті шешу арқылы ,
1

f
2

f қосымша ақпараттарын анықтаймыз.

Содан кейін бастапқы жуықтауды береміз:

1.0,~ 0

2

0

1

0 qqq

Бастапқы дәл шешімді ]1,0[,[0,1] yx , 50N үшін қалпына келтіріп

көреміз. 1c параметрі мен 0.0001= – Ландвебер итерациясының қадамын

таңдаймыз. 3.6 бөлімде көрсетілген алгоритмді орындап, кері есептің шешімін

аламыз.

3.7, 3.8 суреттерде функционалдың кемуі және дәл функция мен қалпына

келтірілген функциялардың айырмасының нормасы көрсетілген.
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Сурет 3.7 - )( nqJ функционалының графигі

Cурет 3.8 -
ex

q және T
q функцияларының айырмасының нормасы

92

Сурет 3.9 - )(
1
уq функциясының графигі

Сурет 3.10 - )(
2

xq функциясының графигі

Сандық нәтижелерден қарастырылған Ландвебер әдісі тиімді және кері

есептерді шешуді айтарлықтай жеңілдетуге мүмкіндік беретінін көреміз.

Мәліметтерді беттік деректермен бірге тереңдіктегі ақпараттарды
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пайдаланатын Гельмгольц теңдеуі үшін бастапқы- шекаралық есепті шешудің

сандық нәтижелеріне қарап, егер квадрат облыстағы есепті шешу керек болса,

деректерді үлкенірек және тереңірек өлшеп, шешуге кіріскен дұрыс екенін

көрсетеді. Бұл неғұрлым орнықты шешім береді [94].

3.9 Гельмгольц теңдеуі үшін екі шекараны табу есебін «дискреттеу-

оңтайландыру» сұлбасы бойынша сандық шешу

Дифференциалдық түрде берілген (3.8) - (3.12) есебін қарастырайық.

Тура есептің шешімі туралы (3.13) - (3.14) қосымша ақпарат бойынша

),(
1
уq )(

2
xq екі шекаралық шартты анықтау кері есебі қойылады. Кері есепті

шешу төмендегі мына мақсатты функционалды минималдау арқылы жүзеге

асады:

1

0

2

221

1

0

2

12121
)(),;0,()(),;,0(, dxxfqqxudyyfqqyuqqJ

yx

Берілген шаршы облысқа тор енгізе отырып, х және у бойынша

қадамдарды бірдей етіп аламыз.

N
h

1
, hhh

yx
, Njihjhiyx

jih
,0,;,),( .

(3.8)-(3.12) есебін дискретті түрде жазамыз:
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 (3.73)

,)1(

,0 jj
gu (3.74)

,)2(

0, ii
gu (3.75)

,)1(

, jjN
qu (3.76)

.)2(

, iNi
qu (3.77)

Мақсатты функционал келесі түрде жуықталады:
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qqJ (3.78)

(3.76) -(3.77) шекаралық шарттарға )2()2()1()1( ,
iijj

qqqq өсімшесін беріп,

келесі белгілеулерді енгіземіз.
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 (3.79)

(3.79) белгілеуін қолданып мақсатты функционалдың өсімшесін
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есептейік.
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Ендігі кезекте
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 -ға сәйкес келетін есепті алу үшін (3.81) - (3.85) есебінен (3.73) -

(3.77) есебін азайтып, (3.79) белгілеулерін қолданамыз.
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Кері есепті шешуге қойылған мақсатты функционалдың градиентін

есептеу үшін [95] әдебиет көзінде қарастырылған келесі бөліктеп қосу

формулаларын қолданамыз.
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Алдыңғы бөлімдерде қарастырылғандай, (3.86) теңдеуін қандай да бір

ji ,
функциясына көбейтіп, келесі қосындыны қарастырамыз:
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(3.91)- (3.92) формулаларын қолданып мынаны аламыз:
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 (3.87)- (3.90) шарттарын ескере отырып қосынды мына түрге келеді:
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(3.80) формуласын назарға алып түйіндес есеп қойылымын және градиент

формуласын келесі түрде есептеп табамыз:
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Сонымен қатар, градиент формуласы мына түрде болады:
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Cандық шешуде бұл тәсіл кері есепті шешу үрдісін айтарлықтай

жеңілдетеді және алгоритмнің тезірек жинақталуына ықпал етеді.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмыс қисынды емес есептерді зерттеуге, соның ішінде,

акустика теңдеуі мен Гельмгольц теңдеуі үшін кері есептерді сандық шешуге

арналған. Жұмыста келесі нәтижелер алынды:

- Бір өлшемді кері есептің ақырлы айырымдық жуықтауы құрылып, осы

ақырлы айырымдық теңдеуден айырымдық сұлбаны кері келтіру әдісімен

белгісіз функция табылды. Алгоритмнің орнықтылығы әр түрлі деңгейдегі

шуларды қосымша ақпаратқа қосу арқылы тексерілді.

- Уақыттық үшбұрышты облыста Коши деректерімен акустикалық

теңдеуді жалғастыру есебін сандық шешу алгоритмі құрастырылды. Екі

өлшемді тура есептің сандық шешуі үшін проекциялау әдісі қолданылды. Екі

өлшемді есеп проекциялау әдісі бойынша үшбұрыш облыстағы бірөлшемді

есептің матрица-векторлық формасына келтірілді. Тура есепті шешу алгоритмі

құрылды. Тура және түйіндес есептерді шешу арқылы функционалдың

градиентін есептеуге арналған формула қорытылып шығарылды. Кері есеп

функционалды минималдау есебіне келтірілді. Функционалды минималдау

үшін итерациялық Ландвебер әдісі ұсынылды. Есепте арнайы таңдалған

қадаммен ұсынылған Ландвебер әдісі функционалдың монотонды кемуін

қамтамасыз етеді. Берілген есепке сәйкес тура және кері есепті шешу алгоритмі

құрастырылды. Осы есептің сандық нәтижелері және графиктері келтірілді.

Гельмгольц теңдеуі үшін тура және кері есептерді шешудің әдістері

зерттелді. Бастапқы есептің орнықсыздығын көрсету үшін шарттылық сандары

есептелінді. Градиент әдісін қолданғанда тура және түйіндес есептер бірнеше

рет шығарылады, сондықтан тура есепті сандық шешу үшін дұрыс, дәл және

тиімді әдісті таңдау маңызды.

Диссертацияда қарастырылған әрбір әдіс үшін сандық шешу

алгоритмдері сипатталған. Тура есеп үшін қарастырылған әдістер қажетті

дәлдікпен тура және түйіндес есептің жуық шешімін алуға мүмкіндік береді.

Тура және кері есептерді шешу алгоритмдері жасалды. Әдістерді тексеру және

талдау үшін сандық эксперименттер ұсынылып, талдау жүргізілді. Тура есептің

қисынды есеп екенін көрсету үшін тура есептің жалпыланған шешімі

анықтамасы беріліп, орнықтылығының бағалауы алынды.

Барлық қарастырылатын алгоритмдердің тиімділігі - бастапқы есептің

берілуі мен тура және кері есептердің ерекшеліктерін ескеріп таңдалған

алгоритмдер мен дискреттеу әдісіне және алынған тордың сапасына

байланысты. Диссертациялық жұмыста алынған сандық нәтижелер ұсынылған

әдістердің жоғары дәлдікте және тиімді екенін көрсетеді және бұл әдістер

болашақта инженерия, медициналық томография, геофизика сияқты әр түрлі

облыстың есептерін шешуде қолданылады.

Бүгінгі күні жалғастыру есептерін сандық шешуде диссертацияда

қарастырылған әдістерді бөліп көрсетуге болады. Бұл әдістер алынған

модельдің күрделілік деңдейіне байланысты гиперболалық, эллиптикалық

типтегі теңдеулерді шешу үшін әлі де жетілдірілуде.
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