«БД070500 - Математикалық және компьютерлік модельдеу» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесіне іздену үшін ұсынылған Әскербекова Жанар Әскербекқызының «Акустика және Гельмгольц тендеулері үшін жалғастыру есептерін сандық модельдеу» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ресми рецензенттің

СЫН-ШКІРІ

Р/н № Критерийлер Критерийлер сәйкестігі Ресми рецензенттің ұстанымы
1. Диссертация тақырыбының (бекіту күніне) ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес болуы 1.1 Ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкестігі: 1) Диссертация мемлекет бюджетінен қаржыландырылатын жобаның немесе нысаналы бағдарламаның аясында орындалған (жобаның немесе бағдарламаның атауы мен нөмірі); 2) Диссертация басқа мемлекеттік бағдарлама аясында орындалған (бағдарламаның атауы) 3) Диссертация Қазақстан Республикасының Үкіметі жанындағы Жоғары ғылыми-техникалық комиссия бекіткен ғылым дамуының басым бағытына сәйкес (бағытын көрсету) «Акустика және Гельмгольц тендеулері үшін жалғастыру есептерін сандық модельдеу» тақырыбындағы диссертациялық жұмыс мемлекет бюджетінен қаржыландырылатын жобалар аясында орындалған: 1) AP05134121 – «Жаратылыстану ғылымындағы кері және қисынды емес есептерді анықтаудың сандық әдістері». 2) AP19579325 – «Акустика тендеуі үшін кері және қисынды емес есептерін шешудің заманауи сандық әдістерін әзірлеу және зерттеу»
2. Ғылымға маңыздылығы Жұмыс ғылымға елеулі үлесін қосады/қоспайды, ал оның маңыздылығы ашылған/ашылмаған. Жұмыс ғылымға елеулі үлесін қосады, және оның маңыздылығы ашылған.
3. Өзі жазу принципі Өзі жазу деңгейі: 1) жоғары; 2) орташа; 3) төмен; 4) өзі жазбаған Жұмыс жазу деңгейі жоғары.
4. Ішкі бірлік принципі 4.1 Диссертация өзектілігінің негіздемесі: 1) негізделген; Диссертация өзектілігі негізделген.

<p>2) жартылай негізделген; 3) негізделмеген.</p> <p>4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды 1) айқындайды; 2) жартылай айқындайды; 3) айқындамайды</p> <p>4.3. Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді: 1) сәйкес келеді; 2) жартылай сәйкес келеді; 3) сәйкес келмейді</p> <p>4.4. Диссертацияның барлық бөлімдері мен құрылысы логикалық байланысқан: 1) толық байланысқан; 2) жартылай байланысқан; 3) байланыс жоқ</p> <p>4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (қағидағтар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған: 1) сыни талдау бар; 2) талдау жартылай жүргізілген; 3) талдау өз пікірін емес, басқа авторлардың сілтемелеріне негізделген</p> <p>2) жартылай негізделген; 3) негізделмеген.</p> <p>4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды 1) айқындайды; 2) жартылай айқындайды; 3) айқындамайды</p> <p>4.3. Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді: 1) сәйкес келеді; 2) жартылай сәйкес келеді; 3) сәйкес келмейді</p> <p>4.4. Диссертацияның барлық бөлімдері мен құрылысы логикалық байланысқан: 1) толық байланысқан; 2) жартылай байланысқан; 3) байланыс жоқ</p> <p>4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (қағидағтар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған: 1) сыни талдау бар; 2) талдау жартылай жүргізілген; 3) талдау өз пікірін емес, басқа авторлардың сілтемелеріне негізделген</p> <p>Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын 1) айқындайды;</p> <p>Диссертацияның мақсаттары мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді.</p> <p>Барлық бөлімдері логикалық байланысқан.</p> <p>Ұсынылған шешімдер мен әдістер дәлелденген, бұрынғы белгілі шешімдермен салыстырылған, сыни талдауы бар.</p>
5. <p>Ғылыми жаңашылдық принципі</p> <p>5.1 Ғылыми нәтижелер мен қағидағтар жаңа болып табыла ма? 1) толығымен жаңа; 2) жартылай жаңа (25-75% жаңа болып табылады); 3) жаңа емес (25% кем жаңа болып табылады)</p> <p>5.2 Диссертацияның қорытындылары жаңа болып табыла ма? 1) толығымен жаңа;</p> <p>Ғылыми нәтижелер мен қағидағтар толығымен жаңа.</p> <p>Диссертация қорытындылары толығымен жаңа.</p>

<p>2) жартылай жана (25-75% жана болып табылды); 3) жана емес (25% кем жана болып табылды)</p> <p>5.3 Техникалық, технологиялық, экономикалық немесе басқару шешімдері жана және негізделген бе? 1) толығымен жана; 2) жартылай жана (25-75% жана болып табылды); 3) жана емес (25% кем жана болып табылды)</p> <p>Есептеу технологиялық шешімдері толығымен жана және негізделген</p>
<p>6. Негізгі қорытындылардың негізділігі</p> <p>Барлық қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерде негізделген/негізделмеген (qualitative research және өнертану және гуманитарлық бағыттары бойынша)</p> <p>Барлық қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерде негізделген</p>
<p>7. Қорытынды шығарылған негізгі қағидағтар</p> <p>Әр қағидағ бойынша келесі сұрақтарға жауап беру қажет: 7.1 Қағидағ дәлелденді ме? 1) дәлелденді; 2) шамамен дәлелденді; 3) шамамен дәлелденбеді; 4) дәлелденбеді 7.2 Тривиалды ма? 1) ия; 2) жоқ 7.3 Жана ма? 1) ия; 2) жоқ 7.4 Қолдану деңгейі: 1) тар; 2) орташа; 3) кең</p> <p>- Бір өлшемді шекаралық кері есепті айырымдық сұлбаларды кері келтіру әдісін қолдану арқылы сандық шешу. Әртүрлі шу деңгейі қолданылып, айырымды сұлба тұрақты екені сандық эксперимент арқылы дәлелденген; - Уақытқа тәуелді үшбұрышты призма облысында қисынды емес есепті кері есепке келтіру дәлелденген, және функционалдың градиенті қорытылған; - Беттік деректермен бірге төменгі бөліктегі деректер пайдаланылатын Гельмгольц тендеуі үшін бастапқы-шекаралық есептерді шешуге арналған әдіс - жана деректерді қосу шешімді неғұрлым орнықты анықтауға мүмкіндік беретіні сандық түрде көрсетілген.</p> <p>Ұсынылған қағидағтар дәлелденген, Тривиалды емес, Жана. Қолдану деңгейі орташа.</p>

2) жоқ 9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар және алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары: 1) ия; 2) жоқ Диссертацияның практикалық маңызы бар, бірақ, алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі орташа, себебі, қосымша өлшемдер бүтіндей шекара бойында алынады, ал практика есептерде сенсорлар мен датчиктер тек қана жеке нүктелерде қойылады.
9.3 Практикалық ұсыныстар жаңа болып табылады? 1) толығымен жаңа; 2) жартылай жаңа (25-75% жаңа болып табылады); 3) жаңа емес (25% кем жаңа болып табылады) Белгілі тендендердің кері есептерінің қарастырылғандықтан, практикалық ұсыныстар жартылай жаңа.
10. Жазу және ресімдеу сапасы Академиялық жазу сапасы: 1) жоғары; 2) орташа; 3) орташадан төмен; 4) төмен. Академиялық жазу сапасы жоғары.

**Шешімі: философия докторы (PhD) доктор дәрежесін беру.**

**Ресми рецензенті:
«Астана IT University» ЖШС,
Профессоры,
Физ.-мат. ғылымының докторы**

(жұмыс орны, ғылыми дәрежесі)

(қолы)

**Муканова Б.Т.**
(Аты-жөні)